Prima est, Si vñra non nisi ratione fraudis, vel oppres-

sonis, peccatum esse: a sane absolute non esset peccatum: sed tam licita esset quam in emptio & venditio. Nam in emptione & venditione sapientia est, tam fraus quam oppressione: nec tamen propterea quisquam dixit in quaem emptione & venditionem esse peccatum. Se uida est, Molinæus prius sentit de hac materia, quam ipsi Gentiles. Nam ut omitterem alios, quorum meminit Couar. in lib. 3. var. 7. c. 1. n. 5. Aristoteles lib. 1. polit. cap. 7. agnoscit usuram esse peccatum, & contra naturam legem. Addens optimam rationem; quia contra rationem est exigere a re sterili factum & partum. Sed pecunia, sua natura est sterilis, nihilque parit nisi accedit industria humana; quia cum sit illius qui accepit mutuo, non auctius qui dat; ille, non autem hic, potest ex a lucru percipere.

Tertia est D. Thomæ, 2. 1. quæst. 79. art. 1. Pecunia res est quæ usu consumitur sicut viuam: quia ut potu vinum, sic distractione, quæ est illius principalis usus. pecunia perit proprio domino. Sed in rebus quæ usu consumuntur, usus ipse non distinguitur a domino: adeo ut nihil accipi possit pro usu, postquam iustum pretium solutum est pro earu domino. Id quod patet exemplo: Quia aperte iniustum est, si quis cum iustum pretium accepit pro vino, aliud pro vini usu accipiat. Quare nihil sumi potest pro usu pecuniae postquam translatum est illius dominium in alium: sicut fit in mutuo, quod est recipi propriæ alienatio, prout nomen ipsum indicat, cum mutuum facatur ex eo, quod meum, fiat tuum.

Quarta ratio est, Etiam si usus pecuniae distingueretur a pecunia, & esset res quæ seorsim vendi posset sicut vendi potest fructus vacce retento illius dominio: adhuc nihilominus usura esset illicita. Non quando venduntur fructus rei fructiferae, ea est natura talis venditionis, ut si pereat ipsa, cuius est fructus, nihil possit amplius accipi pro eius fructu: quia pereute re, perit fructus & usus rei: nec pro eo quod periret, aliquid potest iuste accipi. At vero in usura, etiam si pereat pecunia mutuo accepta: nec accipiens usum sit illius: aut certe sic usus sit, ut nihil omnino lucrificeret, obligatus ad restitutionem totius eiusdem pecunie acceptæ, & ad solutionem pretij pro lucro, tanquam illius fructu: cum tamen nullum protulerit. Quare usura non potest ab iniuitate ex eo excusari, quod rationem quandam habeat venditionis fructuum, reddituumve.

Quinta ratio, Fatetur ipse Molinæus, quod usura sit illicita, quando mordet proximus, seu leditur contra charitatem. At in omnibus proximus contra charitatem leditur in rebus suis. Probatur: quia in ea ex lucro, quod proximus acquisuit usum pecunie, cuius dominium per mutuum adepptus est, partem capit usurarius; quantumvis eiusdem pecuniae dominium a se per mutuum abdicauerit. sive que ea usus sit ad lucrandum, aut se vlli periculo exposuerit: quodquidem iniustum est & lastuum proximi: cum inde plerumque contingat, ut principalis causa, id est, mutuarius qui negotiatur ex pecunia, nihil placet sequatur. Imo si sortem amittat, nec quidquam lucretur; debeat nihilominus mutuum acceptum ac et lucrum expectatum solvere; in quo cernitur proximalatio valde iniusta: ut potest quæ illi qui nulli se periculo exponit, neque damnum sentire potest, sentire commodum & lucrum, etiam sine labore. Ille autem qui laborat non sentit commodum: nisi se damno exponat. Quod adeo est contra rationem, ut pro regula habeatur (quæst est 5. De reg. iuris in 6.) Eum qui sentit onus, sentire etiam debere commodum, & e congra. Ex qua etiam intelligitur quod si ille qui mutuat, voluerit se quoque exponere damno, sicut ille qui negotiatur: possit etiam iusfieri participes lucri: prout suo loco exponetur cum de societate in sequenti libro 25. agatur. Molinæi autem argumenta facile erit soluere ex supradictis: nec ea quid amplius probant, quam mutationem rem esse commendatam in sacris literis. Neque esse illicitum urgente necessitate, ab usurario ex gente usuras mutuum accipere: in quibus illi non aduersamur.

## CAPUT VI.

De interesse per quod maxime excludi censetur  
usura malitia.

S V M M A R I U M.

62. Litterum esse capere interesse.

- 63 Quid signifiatur per interesse.  
64 Varium interesse distinguitur.  
65 Interesse peribile, quoddam est intrinsecum, & quoddam extrinsecum.  
66 Quid generaliter sit peribile interesse; quidque specialiter.  
67 Specialiter (qua ratione est huius loci propriu) quoddam dicitur lucru cessantis, & quoddam damni emergenti.

Litterum esse capere interesse ab eo, cuius causa incurritur in aliquo negotio, certum est ex iure canonico in cap. Si quis, 12. quæst. 2. in cap. Constituti, De procuratoribus: in cap. fin. De his quæ vi: in cap. Dilecti de foro competenti: in cap. Peruenit, De fidei floribus, & in cap. Sacro De sentent. excomm. ideoque ipsum solet in hac materia considerari, tanquam circumstantia per quam malitia usurpe excluditur: sicut per defensionem propriæ vitæ, cum moderamine inculpatæ tutelæ, tollitur malitia homicidij, quo in usus occiditur. Vbi aduerte, quod ex Medina habet Petr. à Nauar. in lib. 3. De rest. cap. 2. num. 185. & 186. usuram sumptam simpliciter, ut nihil aliud importat quam lucrum ultra sortem occasione mutui, nec bonam de se esse, nec malam, sed ex adiecta circumstantia causa. Itaque mala est cum lucrum accipitur ob solum mutuum, quia causa est iniusta: non autem cum ob interesse, aliamve causam in usum.

Quid autem dicatur interesse, potest familiariter declarari dicendo cum Alfonso à Neapoli in tract. De usuris, quæst 18. num. 1. quod sit amissio alicuius temporalis boni iuste obtinendi: sic appellata, quia ille qui tale bonum amittit, dicere potest sua interesse illud perdere. Additur vero, in iste obtinendi: quia amissio boni iniuste obtinendi, non constuit interesse proprie dictum. Vnde nec in iudicio actione datur pro eo recipiendo, iuxta legem. Itaque fullo, ff. De furis; usurba redditur, quod nemo de improbitate sua consequatur actionem.

Dividit vero potest interesse, ut id est Alphonsum latius persequitur num. 14. & aliquor sequentibus, in inestimabile & estimabile; iuxta duplex scilicet boni temporalis genus. Quodam enim est pretio seu pecunia inestimabile, ut hominis liberi vita, ex lege 1. §. Sed cu liber homo, ff. De his qui effuderint vel deiecerint. Quoddam vero est pretio estimabile, ut vinum, frumentum, domus, ager, &c. in illiusque amissione constitutum interesse inestimabile; & in huius amissione, constitutum interesse estimabile. Quod rursus dividitur in non peribile, & peribile. Illudque est quod incurritur sine alicuius facto iniusto, vel cessatione iniusta: cuius exemplum habetur in lege Proculus, ff. De damno in feo: vbi statuitur, interesse non posse peti, si iuxta me adiicia habeas, & e aurum tuo alitiollas; aut in vicino agro tuo cuniculum facias, vel fossum, & illinc obscureris domus & mea lumina, aut hinc aqua in meum fundum influere impediatur.

Potibile vero interesse est, quod incurritur propter alicuius factum iniustum, vel cessationem iniustum: de quo tantum est in praesentia sermo: contingitque aliquando intra rem, & dicitur intrinsecum; aliquando extra rem, & dicitur extrinsecum. Vtriusque modi exemplum habetur ex lege Sistirilis, De actionibus empti & venditi. Prioris quidem, mutuo dedi tibi frumentum, aut vinum reddendum calendis Aprilis, nec reddidisti, illiusque pretium auctum est usque ad Augustum; teneris ratione interesse, solvere milii quanti plurimi iuriat a tempore iniuste mora, ex lege Vinum ff. Si cerrum petatur. Quodquidem inter se, dicitur intra rem esse, e quod immediate procedat ex re, id est, ex frumento tanquam fructus & partus quidam illius. Posterioris vero modi exemplum est; si fœnum à me tibi mutuo datum non restituisti tempore praesituro, & ideo equi mei fame perirent; tale enim interesse extra rem est, cum non profluxerit ex ea: nec enim fœnum, sed famis tales mortem intulit.

Atque prætermis Nauarri imitatione in comment. De usuris, num. 40. subtilitatibus de definitione, & diuisione ac subdivisionibus itiusmodi interesse, quibus ipsi in exparte obscurari debet Nauarri art. cōteti erimus, & sufficiere potest ad negationem institutum, dicere interesse peribile sumptum generaliter esse id, quod quis perdidit de suis rebus; quia illud quod dari vel fieri debuit, non est suo loco, vel tempore, vel alias ut debuit, datum vel factum. Specialiter vero sumptum, & ut ad hunc

hunc locum proprias pectat, si ead, quod mutuans perdit de suis rebus, aut desinit lucrari eo quod mutuet, aut eo quod ad præstitutum diem non soluat mutuum.

Eaque ratione distingui, quod vnum sit damni emergentis, & alterum lucri cessantis. Quorum prior exemplum est: Habeo pecunias quibus restitam domum ne corrui: aut quibus volo aestate triticum emere in totius anni alimento familia mea, aut pecoribus emere pabulum, aut me ære alieno liberare; quas pecunias tibi dedi mutuo; nec ad præstitutum diem restitus: vnde sit ut domus mœta corrui, vel triticum duplo carius emam, vel pecora mea fame pereant, vel creditoribus meis soluam interesse; vel res meas viliori pretio vendere compellar ad soluendum creditoribus: tale damnum ex mutuo fecutum dicitur interesse damni emergentis. Posterioris vero exemplum est: sum mercator habens pecunias quibus volo ad negotiandum, merces emere; & tu eas à me acceptas mutuo, non restitus tempore præfixo, ideoque cesso lucrum facere; quæ cessatio dicitur meum interesse lucri cessantis.

## C A P V T VII.

## De interesse damni emergentis.

## S V M M A R I V M.

68 De damno emergente ex mutuo, si ipsum sit incertum, non luet pacisci nisi sub conditione: si certum sit, luet pacisci a solute.

69 Quis si damnum sit verosimile.

70 Extensis doctrina traditæ de interesse damni emergentis.

71 Conditiones quibus eadem limitatur.

72 De eo, quid oporteat damnum incurri precise, occasione mutui.

73 Conditione: due ex parte mutuarij.

74 Aliæ due ex parte ipsius interesse.

75 Mutuarius non tenetur resarcire interesse damni emergentis, si nullum de eo præcepti patiuntur cum mutuat. re.

76 Tres casus excepti.

77 Mors in facienda solutione capitulis, quatenus inducat obligatio nem resarcendi interesse damni emergentis.

## Q V Æ S T I O P R I O R.

An potest quis pacisci de interesse futuro damni emergentis, accipiendo pro eo pretium.

A D huius explicationem aduertendum est: huiusmodi damnum futurum, triplex esse. Vnum certo futurum, alterum probabile seu verosimile, & tertium plane incertum. Quando igitur ipsum est omnino incertum, non potest de eo fieri pactum, nisi cum hac conditione: si damnum secundum fuerit. Nam res quæ non existimatur verosimiliter futura, vendi non potest, nisi sub hac conditione, si futura sit quandoquidem sine hac illa & quiparatur nō futura. Quando vero ipsum est omnino certum: de eo sine vñra pacisci licet, ex communi consensu Doctorum, quorum plures commemorat Alfonso à Neapoli, quest. 19. concl. 1. quia ratio iustitiae & æquitatis non postulat, nec patiatur ut quis ex beneficio mutui, damnum incurrat, in luis rebus detrementum propter alterum patiatur gratis.

Similiter quando ipsum omnino probabile verosimile est (etiam si forte nunquam contingat) ut Nauarr. in comment. De vñris num. 54. conditione 5. statuit argumentum cap. In ciuitate De vñris licet aliquid accipere ratiæ & probabilis pecuniali, cui mutuū exponitur: tale enim est pecunia estimabile, sicut & illud cui fideiussor se exponit soluendum capitale; pro quo pacisci, & pretium accipere potest ex cap. 2. & 3. De fideiussoribus. Itaque si ille qui pecuniam mutuat, volens restaurare domum quæ minatur ruinam, cogit restauracionem differre ob mutationem, potest à mutuatorio ultraforte, id est, summam principalem, accipere ac retinere sibi aliquid ratione damni probabiliter futuri. Quanquam in eo casu non debet tantu' accipere, quantum ille cui damnum certo continget. Nam incertitudo diminuit aliquid ex pretio damni emergentis, sicut & ex pretio lucri cessantis: ut post D. Thomam 2.2. quest. 62. art. 4. notat Sotia lib. exto de ins. & i re quest. 1. art. 3. inf. ne; in qua non licet integrum accipere, quantum in re futurum erat, sed quantum in spe, secundum coniecturalem prudentiam, verosimili.

70 Procedit autem doctrina hæc de damno emergente, quantum cunque mutuum datum fuit sponte, & sine villa vi: & quantum cunque terminus præfixus solutioni non dū effluxerit, cum damnum emersit. Nam tunc quoque locum habet generalis ratio, quod nemo teneatur cum damno proprio beneficium alteri præstare; nisi necessitas ad id ipsum compellat. Id quod Alius Zecchi annotans tractat De vñris cap. 5. in 8. casu, addit mutuarium tenerit tantum ad interesse propinquum, id est, teneri tantum ad solutionem damni, quod proxime emersit ex mutuo: non autem ad interesse remotum; id est, quod per intermedium propinquum, emergere potest mutuarii: alioquin enim procedi posset in infinitum in iis ad quæ resarcenda mutuarium tenetur; quod absurdum est. vt si res ob mutuum proxime amissa, sit galina, quæ peperisset onus ex quibus generarentur pulilli, ex quorum pretio aliquid fructiferum emeretur, & ex fructibus productis aliquid aliud, & ita in infinitum; pro quibus pacisci, & pretium solvere, esset intollerabile; immo plane iniquum: cum ut habet D. Thomas 2.2. quest. 78. art. 2. a 1. non debat quis vendere id quod nondum habet, & à quo habendo potest multipliciter impediri. Id non patet per tradita ab Angelo Vñra 1. §. 30. Quæ referentur in fine huic capituli.

Conditiones requiratae ut intereste damni emergentis, excludantur.

Cæterum ut licite accipi & retinere possit aliquid in compensationem interesse dñi emergentis, aliquot conditions requiruntur, quas post Conradi perficitur Medina in Cod. De rebus acquisitis per vñram, qua 1.3. Ex parte enim mutuatoris requiritur 1. (si iis authoribus credendum est) ut quoad lucrum ipse malit aut faltem & que velit, suam sortem seruare (sive damnum emergetur) quam mutuando aliquid ultra illam recipere ob intereste damni ex mutuo emergentis. Nam voluntas opposita includit voluntatem aliquid lucri apendi ex mutuo, quæ vñra est. Dixi (si illis credendum est) quia non imunerito obiicit Nauarr. in Enchir. cap. 17. n. 212. & post ipsum, Petrus à Nauarr. lib. 3. Derestit. p. 2. n. 30. quod talis voluntas non reddit acceptancem iniustum; cum iniustum non consistat in præstatu intentionis, sed in rerum quæ commutantur inæqualitate, quæ non cernitur in compensatione damni emergentis, aut lucri cessantis ex mutuo. Ad quod plenius intellegendum dicenda in seq. nu. 82. & 85. iuvabunt.

Secundo requiritur ut mutuator præcisæ occasione mutationis, damnum incurrat. Nam si incurrat alterius rei causa, ut propria negligentiæ, vel vanitatis, vel malitia; non erit interesse, de quo hic agimus, damni emergentis ex mutuo. Itaque si ob caretiam in pecunia mutuaria alteri, rem tuam minoris quam valeat vñras, non quidem necessitate compulsi, sed propter voluntarios tantum vñs, nec utilis nec necessarius: aut necessitate quidem compulsi vñdas ad vñs & expensas necessarias: sed proueniente ex tua negligentiæ, vel malitia (qua voluisti mutuarium grauare) non potes recipere, nec retinere pretium datum pro tali interesse. Quod similiter dicendum est si tua domus ob defectum mutuaria pecunia passa est ruinam, aut compulsi es aliam pecuniam accipere ad vñram, nolens per negligentiæ aut malitiæ id indicare mutuatorio, qui potuisset, restitutio tibi mature facta, se libere a tali danno. Idem etiam iudicandum est, si poteras & neglexisti, aut malitiose nolueristi alia via facili, nec dispendiofa, damno quod emersit obviare, vt cum domi habuisti alias pecunias vel grana; aut vina quæ conuenienter pretio vendere possis, vel amicos qui facile tibi mutuo darent gratis. Idem adhuc iudicandum est, ut idem author ibid. habet. cum mutuator damnum idem incurrit, etiamsi pecuniam suam mutuo non dedidit: tunc enim mutuum non est causa damni: vt cum qui alicui mutuo dat merces, quas vendere non potuit nisi credita pecunia: causa damni emergentis non est mutuum, sed conditio mercium quæ præsenti pecunia vendi non potuerunt.

73.

Ex parte vero mutuarij requiritur primo, vt non sit talis persona, cui gratis dōpare sit in precepto; vt ci qui tam inops (inquit Medina in Cod. De elemosyna q. 6. concil. 1.) vt propria bona actū non habeat quæ retrahere possit; nec etiam artem, nec vires, nec industriam, nec denique modum aliquem vnde necessaria vita possit aliter, quam mendicando acquirere. Cum enim tali necessitatē grauem patienti subueniendum sit de precepto; neque is ad retributionē (ut pote ipsi impossibilem) obligari possit ei donandum est gratis, & sine spe retributionis ab ipso prouentur. Idem iudicandum est de patre constituto in necessitate, in qua filius tenetur ei subuenire gratis. Item de creditore, cui contra iustitiam debitor nō sit nomine solutionis, sed nomine mutui, dī re quod debet.

Secundo requiritur, vt idem mutuarius non compellatur refundere intercessā mutuatoꝝ et p̄tensum ratione mutationis, antequam ipsum possum sit in esse, id est, antequam damnum actū emiserit ex mutatione. Ratio est: quia mutuarius ad solutionē intercessā damni emergentis non ante tenetur, quam mutuatoꝝ illud patiatur ex mutatione, cum is nondum grauetur, & ideo nondum sit obligatio ipsum reuelandi à grauante: sicut sufficit damnum illum frugibꝫ resarcire in messe, quia dominus earum non ante patitur illud: vt bene ait Nauarr. in c. m. ment. De usuris, num. 54. Cupo autem damnum actū emerget, et exigere potest illius intercessā, etiam à principio mutationis, si tunc actū emerget: vt sī à principio mutationis mutuatori nō habentī pecuniam mutuāndam, necesse sit res suas minus quam valeant vendere, vt subiecta tamico roganti sibi mutuari. Idem par ratione seruandū est, respectu probabilis periculi incurrit in intercessā: nimur ut pro eo existente nō hil exigatur, & pro existente ab initio mutationis, aliquid ex tunc exigi possit, ac de pacifice: vt habet Nauarr. in praecedent. num. 42. Cui addē congruerat doctrinā quem Couarr. habet in lib. 3. var. secol. cap. 4. num. 5. in fine, quando intercessā fuerit certum, & quantitas illius incerta, vt cum est successuum: id est, cum non contingit totum simul sed per partes, & successu temporis, posse per modum transactioꝫ nis constitui certum premium quod solvatur quotannis.

Ex parte demum ipsius intercessā requiritur primo, vt realiter tantum emerget quantum à mutuario p̄tenditur: alioquin ipsum simularetur in fraudem usurarum: illud que quod ultra fortem perciperetur usurarium esset, palatum pretextu damni emergentis, vt notum est de se. Requiritur secundo, vt id quod exigitur nō excedat intercessā propriū quod exigitur: vt si ratione mutationis amissus sit tantum vnuſ numerus aureus, nihil supra fortem, nisi vnuſ talis exigitur, nomine intercessā damni emergentis. Nam plus exigere iniustum est, cum mutuarius tenetur tantum ad resarcendum damnum quod occasione mutationis sibi facta, incurrit mutuator. Addunt memorati authores ad huc requiri, vt mutuator viterbit se infamare: quia ex cap. Nolo, 11. qu. 1. qui fidens sua conscientia famam neglit, crudelis est. Sed ea conditio non est propria huius negotii, sed cōmuniſ omnibus humanis, in quibus semper cauendum est, ne nobis vel proximo iniuste noceamus: vt sit per irrationabilem sui aut alterius infamacionem.

#### POSTERIOR. QVÆSTIO.

An obligatio sit resarcendi damnum ex mutuo emergens, cum id non est deductum in p. actum.

75.

**A**D hanc respondetur negative: quia quamuis est etiam qui sponte mutuat alteri rem, ex cuius carentia damnum incurrit, possit sūz indemnitatī consulere, pacificando cum mutuario de aliquo lucro (sicut & is qui rem suam vendit, per cuius carentiam detrimentum aliquod patitur, potest, re emptio declarata, indemnitatī sue prouidere, ac p̄pendo aliquid pro talis damno emergente) non licet tamen tale quid facere, nisi mutuarius sciens, & p̄uidens voluerit tanquam sibi commode mutuo sibi dari cum tali onere. Nā que iniuria fieret ei, si absque ipsius expresa voluntate, mutuator aliquid supra fortem capiat: quia forte id sciens nolle, et sub ea conditione mutuum accipere, sed apud alium sine onere querere. Imputare vero debebit mutuator sibi (ait Sopas lib. 5. D. ius. & iure q. 1. art. 3. concil. 3.) quod ex mutuo damnum incurrat:

quandoquidē de eo, ē mutuarij pacifici omisit sua culpa. Tres tamen sunt casus in quibus ista responsio non procedit, sed mutuarius tenetur refundere intercessā emergens. Primus est, cum ipse mutuum extorquet vi, vel à timore inuitō: tunc enim debet damnum ex mutatione emergens resarcire ex cōmuni sententia, in quam plures authores refert Petrus à Nauarr. lib. 3. de res. cap. 2. num. 278. Et consumatur quia quicq. et potest iuste, eius damni quod ab alio iniuste patitur, exigere compensationem. Sed ille cui inuitō damnum emerget, damnum iniuste patitur. Ergo iuste potest exigere illius compensationem.

Secundus casus est, quando mutuator sponte quidem aut saltem non inuitō, mutuum dedit absque pacto expresso per manum notarij factō de resarcendo damno emergentes sufficienter tamen mutuarius indicavit se velle seruari indemne ab intercessā: quod passurus est ratione mutationis. In talenī casu manifestum est nullum iniuriam feri mutuarij, si conditionem non recusat.

Tertius casus est, quando culpa, aut mora in solutione, p̄cesserit damnum ex mutatione emergens. Tunc enim mutuarius tenetur ad talis damni satisfactionem; vt inter omnes conuenire habet Nauarr. in c. m. ment. De suris num. 42. vbi in confirmationem cit. cap. Dilecti; Deforū competenti, cap. Peruenit, & cap. Constitutus de fideiūfribus.

Quibus accedit ratio: quia dans iniuste causam efficacem damni, tenetur illud resarcire. Sed mutuarius iniuste dat mutuatori causam efficacem damni quod emergit ratione mutationis, cum in termino p̄fixo non solvit mutuum. Ergo tenetur tale damnum resarcire. Et confirmatur à similī: quia debitor qui tempore p̄fixo non solvens creditor, damno est suo fideiūfribus, tenetur hunc indemnē reddere, vt ita uirū in citato cap. Peruenit. Ergo si creditori idem damnum intulerit, illud pari ratione tenetur resarcire.

Adverte autem cum Lelio Zecchi in tract. De usuris cap. 16. num. 4. versu Tertia conditio: ex Angelo Vifra 1. §. 30. si mora fuerit, quia mutuarius suo tempore solvere non potuit, obligationem tantum esse ad intercessā intrinsecum, id est, quod ex re mutuata profluxit; vt si mutuum dederim sc̄enū, quod à Tempore mora vendere possem viginti, & nunc tantum vendere possum 15. tenoris restituere illius intercessā proueniens ex mutuo, contra meam voluntatem non soluto; nec vlo iusto titulo à me gratis tua causa, subundum. Non est autem obligationem ad intercessā extrinsecum, quod promanauit ex omissione actus soluendi in termino constituto: quoniam impossibilitas eam excusat à culpa: cum ex sexta regula iuris in 6. nemo possit ad impossibile obligari: & ex sequenti 4. imputari non debeat ei, per quem non stat, si non faciat quod erat ab ipso faciendum.

Et certe omissione ineuitabilis nullam habet rationem acceptioꝫ aut retentionis iniuste, quæ constitutatur radix obligationis ad restitutioꝫ. Vnde ex cap. Significante De pignoribus, creditor de beteſe contentus forte, si debitor in captiuitate detentus, mutuum certa die soluendum sub iuramento, remiserit per mutuum reputatum fidelem, sis p̄tē morem infideliter agendo, illud in termino p̄fixo non tradiderit. Vbi ratio redditur, quod in tali casu debitor quantum in se fuit impleuerit iuramenti debitum. At vero si mora fuerit, quia mutuarius soluere potuit, sed non curauit; obligationem esse ad resarcendum intercessā, non modo intrinsecum, sed etiam extrinsecum; seu quod procedit quidem ab alio, quam à mutuo non soluto: ipsa tamen non solutio dedit illi occasionem; vt quando occasione sc̄enī non soluti, fame mortua est vacca mutuatoris: qui si non potuit alia via tali in modo obuiare, mutuarius qui potuit & neglexit soluere, tenetur damnum illud resarcire.

Quod tamen ex Angelo loco cit. non est extendum ad occasiones remoras: quia sic procedi posset in infinitum. Et ita quamuis nolendo soluere mutuum cum potuit, d. de rīm occasionem ruina domus mutuatoris & per eam intermedias expensis quas ipse deinceps faciet in locanda aliena domo, non renovet tamen, sicut pro ruina domus, ita & pro omnibus dictis expensis seu pensionibus, cī satisfacie: sed tantum pro illa prima anni quæ moraliter censem̄t esse damnum idem cum p̄dicta ruina. Excusatio autem nulla est, quod mutuarius non putauerit damnum emer-

surum,

suum, si que puras est, præsto solui set: quia id non impedit quominus existens in mora, causam illius culpabiliter dederit: legi diuina, & ipsius conscientia non minus admonet de mora, quam si creditor admonuisset. Hocque est quod significari solet, cù dies seu terminus præfixus dicitur interpellare pro homine. Ita notat Petr. à Nauar. in cit. cap. 2. num. 282. vbi etiam monet prædicta non procedere, cum debitor vero similiter consideret, & existimaret creditorē ratam habiturum dilationem solutionis: quia tunc, & tamen transacto termino, non censetur esse in mora, sicut est quando verosimiliter cogitat, aut cogitat debet, creditorē nolle maiorem dilationem dare: siue quia iam sepius repetuit debitum, siue quia aliquid aliud simile interuenit, unde satis cognoscitur ipsum velle sibi statim solui.

## C A P V T VIII.

## De interesse lucri cessantis.

## S V M M A R I V M

- 78 Interest lucri cessantis refūlēdū est ei, qui inuitus mutuavit.  
 79 Ille qui sp̄mē mutuat pac̄ sc̄p̄tē de lucro c̄ssante post elapsū in unū solutioni præfixum.  
 80 Cn̄trouerſa. An in pactū deduciposī, vt soluatur interess. Lucri cessans, contingens ant. quam elapsū sit terminus præfixus solutioni.  
 81 Pars affirmans potest tutā conscientia teneri.  
 82 Refutatio eorum que pro concuraria parte facere videntur.  
 83 Pactū de lucro cessente liceat in speculacione bonam: ariōnē habeat in praxi tamen ita periculoso est, vt antequā fuit diffidendum sit.  
 84 Mutuum debet esse causa propinqua lucri cessantis, v: eius cōpensatio per mutuū arium non censetur usuraria.  
 85 N.b. Lac̄ip̄ potest: atio in lucri cessante, & mutuum factum sit ex pecunia non exposta negotiationi.  
 86 Nec ex exposta negotiationi quidem, sed ab eo qui aliam habet, quam posuit exponere.  
 87 Totum lucrum speratum non est deducendum in pactū: & regula statu:ndi quantum sit deducendum.  
 88 Duo modi quibus potest pactū fieri de compensatione lucri cessantis.  
 89 Quedam consideranda determinanti premium compensationis lucri cessantis.  
 90 Compensatione lucri cessantis non est a cipienda statim ab initio mutationis.  
 91 Scandalum vitandum in repetitione lucri cessantis.

**O**mnia fere que de interesse damni emergentis ante constituta sunt; in hoc etiam locum habent, ex communione doctorum consenserunt.

Primum enim cōsentūt, quod cum aliquis inuitus mutuat, & lucru inde illi cessat, possit ipsum exigere, de coquē pacisci: immo quod is qui cogit ad mutuū, teneatur vt damnum emergens, sic & lucrum inde cessans restituere, etiā si pactū non interuenit; quia naturalis lex æquitatis postulat, vt eam qui per te iniuste patitur, indemne per omnia serues. Proinde ille qui à mercatore furatur pecuniam, quā ad negotiandum haber paratam, tenetur ultra illam, soluere lucrum ei cessans, vt patet ex doctrina de restitut. tradita per D. Thom. 2. 2. qu. 62. art. 4. Quæ procedit iuxta Sotum in 6. De iust. & iure q. 1. art. 13. cond. 2. etiam si coactio prædicta fiat sine peccato: vt cum Rex ingruente bello ob reipub. vrgentem necessitatē, à mercatoribus inuitis pecuniam mutuo accipit. Addit etiam, ex eadem ibid: m. præcedere, etiam si coactio per comminationem mortis, aut aliorum gravium in cōmōdorū nō interuenit: metus tamen fuerit iustus: vt cum vassallus grauiter meritoq; metuit se molestias perper surum & diuexandum à domino suo, nisi ei det mutuo: immo etiam si tanti fuerint preces importuna, prout Iacobus à Graphis in lib. 2. Decis. aur. cap. 104. num. 26. notat per illud, quod vis, metus, & importuna preces æquiparentur. Itaque si habeam pecuniam expostā negotiacioni licet, precib; importuniis alius mei familiaris illam mutuavi, possum licet petere interesse lucri cessantis, inquit ille cit. Sotum, qui quidem in citata conclusione 2. id insinuat, dum vtrum verbis illis: quomodounque inuitus cogitar mutuare.

Secundο cōsentunt Doctores, eum qui in spōnte mutuat, vt vel certum terminū præsum ex solutione mutui: posse pacisci, vt de damno emergente: ita & de lucro cessante: quod contingit si solutio non stat in termino. Et ratio est: quia elapsū termino nō amplius spōnte sed inuitus, sicut & in prædict. casu, mutuare censetur. Immo vt plenius docet Lud. Molina, De iust. & iure tomo 1. tract. 2. disp. 15. conclus. 2. quantumvis tale onus non fuerit expesse deductum in pactū; illud subire tenetur mutuarius, si in termino mutuum non restitut. Et ratio est: quia pecunia cum lucro ex ea faciendo, pluris valet, quam ipsa per se spectata. Potest ergo pro ea mutuata plus exigiri, quam ipsa per se valeat: quandoquidem illam tradidit, censetur simul tradere lucrum, quod in illa negotiationi destinata, later virtute: sicut prouentus frugis latet in tritico satiōni destinato.

Tertio cōsentunt acceptancem & retentionem pretij supra sortem ratione lucri cessantis, non esse tam facile licitam, quam ratione damni emergentis; neque dubitandum esse, quin ad eam requirantur oamnes conditions in prædict. capite proposita.

De interesse lucri cessantis contingente ex mutuo,  
ante terminum a signatum ipsius  
solutioni.

## S E C T I O P R I O R.

**I**n controvērsia autem versatur num concurrentibus etiā iisdem conditionibus, ille qui sua sponte, & à nemine cōactus mutuum dat, deducere possit in pactū, vt ei soluatur lucrum quod cessat antequā mutuarius sit in mora solutioni: vt si v. g. aliquis habeat pecuniam destinatam ad negotiandum hoc anno, ex qua hoc eod. anno sperat 100. aureos lucri, aliusque eam mutuo petat soluendam post annum. Difficilis inquam est, num mutuans possit in pactū deducere, vt mutuarius tantum restituat ultra sortem, quantum astimatur lucrum illud in spe. Atq; partem negantem sequitur Innocentius ad cap. finale De usuris, & cum eo aliquot Iurisperiti, quorum meminit Cou. lib. 3. var. art. resolut. 4. num. 9. & videtur tenere D. Thom. 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 1. dum concedens mutuante posse pacisci de damno emergente, subiungit non posse pacisci de lucro cessante: quia nondum illud habet, & potest ab habendo multipliciter impediri. Quid autem (*inquit*) tale est, vendi non potest. Eamdem potius sequendam censet Sotus in citato art. 3. concl. 4. licet contraria affirmantem nō audeat reprobare.

Pro qua multo plures sunt authores quos referunt & sequuntur Couar. loco citato, Nauar. in comment. De usuris, nu. 43. Petr. à Nauar. lib. 3. Derestit. cap. 2. nu. 287. Alphons. de Neapolit. in tract. De usuris quest. 18. num. 29. & 30. & Lud. Molina loco citato, verfu Cōtraria tamen. Pro ea autē (quam insignium Doctorum authoritate fultam possumus tuta conscientia tenere) plures quidem rationes afferuntur, sed vñica sufficiens pro praxi, contenti erimus, addita ei definitione cap. In ciuitate, De usuris: per quam absolute conceditur ratione interesse lucri cessantis vendere merces ultra currens præmium, & vendor voluisse illas reseruare in aliud tempus in quo plus esse valuturas verosimile esset.

Ratio vero talis est, quia cum in pecunia sit duplex potentia ad lucrum: altera absoluta, quæ semper in pecunia cernitur; etiam resoluta in arca; altera quæ cōtitutur pecunia non absolute, sed vt stat vel tali vel tali industria; apud talem vel talem mercatorem: parum ad talem vel talem negotiationem: vel rei rugifera emptiōnem, secundum priorem quidem potentiam, non dicitur plus valere: neque licet pro ea aliquid ultra sortem accipere, iuxta dicta in prædict. cap. 4. secundum posteriorem tamen potentiā plus valet quia per industria hominis illi accedentem, perinde ac instrumentum mechanicum, ex sterili efficitur res nata fructūficare.

Pro quo fructū licitum esse præmium accipere, patet per duo absurdā quæ alioquin sequentur. Prūs est, quod mercatorem ad nundinas prefecturum detinens, nullum ad id habendo ius, non teneretur ad refusionem lucri quod ille verosimiliter facturus erat. Posterior est, quod nec esset quis compellendus ad refusionem damni, quod mechanicus incurret, impeditus ab ipso (item non habente ad id ius)

GINAL  
RAXIS  
RJ P. u.  
V

ne suum artificium exerceret. Cum ergo hoc casus sine & mutuarius à mercato ore cipiendo mutuo pecuniam; quam habet expedita negotiatio; causa sit cessationis lucri; quod ea proferret manens exposita; is (mutuarius in quorum) tenetur id ipsum lucrum eidem mercatori refundere. Qui inde in tali casu poterit cum mutuariario pacifici de pretio refundendo pro interessu lucri ex eiusmodi mutuo cessantis.

Neque refert quod forte pecunia plus valeat quidem in manu mutuatoris; non tamen in manu mutuarii; quid id non impedi quominus mutuator vere causa mutuarii sentiat detrimentum; ad quod resarcendum obligatio detur: cum non sit iustum ut ille dispendium patiatur unde meruerit premium ex capitulo. Peruenit De fiduciis oribus. Nec item refert quod, ut S. Iustus dicit, mutuator predictus cessationi lucri, voluntarie omnino consentiat: cique sit liberum suam pecuniam sibi resuare. Nam aliud est in damnum consentire, & alius damnum remittere: neque necesse est ut si mutuator consentiat se pati interest ex mutuo, teneatur gratis pati nulli resuione ei facta secundum iustitiam exigentiam. Alioquin enim, ne ratione damnum emergentis, nisi iniurias illud patiens, posset aliquid accipere: si quidem iuri suo cedat eti ipsos, quod in mutuum consentit. At id absurdum est: quia ex eo, quod quis sponte in gratiam alterius quam si prae stat, non debet deterioris esse conditoris quam si prae stat. iustitus; cur illud quam hoc laudabilius sit. sic enim rusticus quem rogat tibi via ignota fieri ducem, ex eo quod tibi sponte consentiat, non minus potest recompensari nem ostigere pro operibus a quibus voluntarie cessat, quam si iniurias cessaret. Item si petas auctio instrumentum artis quibus est lucratur, non minus ipse potest tecum pacifici de lucro cessante, si sponte concedat, quam si iniurias. Quia ergo pecunia mercatori negotianti est velut instrumentum quoddam quo lucrari potest: dum cam tui causa a negotiatio fructificante summovet, si libere summoveat, non debet esse peioris conditionis quam si id faceret eos eti.

Quamvis autem Caiet. 2.2. q. 78. art. 2. requiri putet, ut mutuans saltem ex charitate cogatur mutuum dare, vt salua conscientia possit aliquid in pactum deducere ratione lucri cessantis: tamen viuetur assentendum Nauariorum in commento. De vslris. n. 52. (sicut assentitur Petrus à Nauaro in c. 2. n. 300.) assertenti mutuatorem sine sua sponte, sine preceptibus alterius adductus, sine aff. eti charigatis, sine aff. eti lucr. immo & odi, vel crudelitatis mutuo det non impeditri ab exigere lucro sibi vere inde cessant: quia licet per malum affectum peccet, non violat tamen iustitiam & equitatem, cum petat sibi debitum, vt bene ibidem Nauar. offendit.

Quod si Caetanus obiciat pecuniam, Et est in statu lucri, seu parata ad negotiacionem plus quidem valere, si tamen auferatur ab illo statu, dñe plus valere; ideoque illum qui sua omnino sponte, nec charitate saltem impellente, auferat à negotiatio suam pecuniam vt mutuet, nihil amplius quam ea per se valeat, posse circa sursum accipere. Respondendum est. Non obstante, quod nulla charitas ad mutuo dandum compellat; ratione lucri cessantis possit aliquid supra fortem in pactum deduci, quia id non accipietur per pecunia posita ex statuto lucri, vt sic spectata; sed vt à lucro ipso distractabitur ad mutuum, inveniente conuentione cum mutuariio, de refarcendo lucro cessante: quod mutuator exigere potest in casu quo non tenetur mutuare, si enim potest suam indemnitatim procurare, ac has diuitias plus quam proximi diligere.

Porro consequens est ex dictis quod Alphonsus à Neapoli in tractatu De vslris q. 18. n. 32. confirmat: si adhinc omnes conditiones quas requiri diximus, possit tutam conscientia exigere lucri cessantis, non tantum post primum annum à die mutuationis, sed etiam in subsequentibus annis, donec facta sit totius capitalis solutio; pro rata tam: nempe, vt si fuerit soluta media pars, tantum exigatur interesse pro alia medicata non soluta; & sic deinceps. Immo addit ille non soluto interesse, quod solendum erat ratione capitalis, posso alium interesse exigere pro eo, si solutum exponeretur negotiatio, & pro rata fructificaret perinde ac capitale. Ad quod tamen requiritur, vt mutuarius singulis annis moratur, vt videat num velet, & possit alia ratione sibi prouidere. Verum id admittimus in speculatione; dissuadendum

est in praxi antequam fiat, propter bene monem Conradus De contractibus, q. 3. c. in fin. & Medina in Cod. De aquatis per vslram q. 3. veriu. Est ergo resolutio; atque alii quorū meminit Lælius Zecchi in tract. De vslris cap. 16. num. 7. deduciturque ex capitulo. In ciuitate De vslris. Et ratio patet: quia quidquid pacientes dicant, se velie omnes conditiones requisitas seruare, facile est vna ex parte, vt mentiatur iniquitas sibi, & ex altera difficile, vt omnes tales conditiones simul concurrant, ac seruerent debite. Postquam autem factum est tale pactum diligenter attendendum est; an omnes eiusmodi conditiones fuerint obseruatae; quia cum illis omnibus celebratum pactum de refundendo lucro cessante, non est vt vslrarium condemnandum. Atque ut de eo facilis iudicari possit, explicationi carundem conditionum traditum in praeced. cap. 7. aliquot documenta ad dñe conferet.

*Documenta v. i. a. ad iudicandum an illud citum sit peccatum. in unum cum mutuaria, de lucro cessante refundendo.*

### SECTIO POSTERIOR.

Primum est: Ad hoc vt lucrum reuera cessare censetur, opus est in primis, vt pecunia aut quidem aliud quod mutuo datur, sit aliquid ita deputatum negotiatio, vt nisi mutuum interuenisset, negotiatum de facto esset: sive cessationis à negotiatio, & amissionis lucri ex ea prouenienti, mutuum causa fuerit propinquus. & contingit, quemadmodum notat Alphonsus à Neapoli in tract. q. 18. num. 33. cum mercator iam habeat prae manibus tales merces emendas; ex quibus vero similius lucratus fuisset, si illas emisset ex pecunia mutuata; aut cum nobilis, vel alius homo diues propter mutationem, impeditus est ne præmium tunc venale, vel castrum, vel censualem redditum emeret, contra quam plane statuerat & poterat de presenti. Cuius documentum ratio est, quod quando mutuum causa est tantum remota amissionis lucri, in re quæ mutuo datur, non inest ille maior valor, quem supra diximus: sed solum potentia ipsa remota ad lucrandum, propter quam, supra etiam diximus, pecuniam non valere. Quid plus, quam de se valeat. Atque de lucro proueniente ex huiusmodi potentia remota expoundens est. D. Thomas loco cit. cum negat mutuantem pacifici posse de lucro cessante. Nam aliqui secundum ipse paginare cum in 2.2. q. 62. art. 4. satis aperte innuit fas esse accipere pretium pro lucro cessante; rescipliit que mutuo datur, considerata prout exposita est negotiatio.

Ex hoc documento dependet illud quod ex Panorm. & aliis, Syl. habet Vslra 1. q. 19. lucrum cessans, vt pro eo aliquid accipi possit, debere esse in actu, aut quasi in actu (quod est debere verosimilius esse) nos autem esse tantummodo in possibilitate: quod potius est non esse, quam esse. Dependet etiam quod habet Petrus à Nauar. lib. 3. Derefinit. cap. 2. num. 301. interest lucri cessantis censendum tantum factum, nec verum, cum vel mutuator non statuerat negotiari cum pecunia quam mutuo dedit, vel si statuerat, negotiatio talis fuit ex qua lucrum aliquius momenti vero simili sperandum non fuit. Dependet denique quod habet Lælius Zecchi in tract. De vslris cap. 16. nu. 5. in 2. & 3. conditione. Ad hoc vt lucrum istud prætendit queat, requiri ut mutuans possit, velit, & propositum habeat negotiari, atque id procuret. Proinde Clericum, qui negotiari prohibetur, non posse illud prætendere; nec item doctorem aliam eiusmodi personam, quæ negotiari non solet, nec etiam mercatorem cuius habet pecunias, expectans occasionem emendi merces, nec de propinquio empturus est quod Galladicimus: *Il n' est encores sur le point d'acheter.* Ex quo eodem auctore in precedenti cap. 5. num. 8. versu Secundo debet, aduerte: quod eti in foro conscientie pœnitentia pro se aut contra felocitatem credatur: pœnitentiam tamen lucrum cessans non credi in foro externo: ne quidem iuranti, nisi probet sibi cessare cum omnibus conditionibus requisitis ad illud exigitur.

Secundum documentum est: Quod vt ex mutuo facto de pecunia quæ non est exposita negotiatio, nihil ratione lucri cessantis potest accipi; ita nec posse quando mutuum fit de pecunia quæ erat quidem ad negotiandum destinata,

definit

destitutum tamen definita est, per hoc quod mutuans mutuavit propositum negotiandi ex illa. Inde enim definita coniuncta esse cum in industria humana, per quam fructus et redit debatur ex sterili. Et ita recte inquit Nauar. in Ench. cap. 17. num. 212. finem: quod nequam quidquam ratione interest lucri cessantis. Quia capere iij, qui involunt, vel non possunt negotiari, nec res emere frugis: as expolitas venales.

Quod idem proponens in comment. de usuris, nos. b. 19. p. 11. n. 18. ex communiter recepta D. Arc. non nisi sententia, quod volens emere preedium aut aliud quod sibi prouenire annuatim redderet, si alteri pecuniam qua emptu- ruseit, mutuet (præsertim compensationem promittent) possit accipere ab ipso prouentum euenturum sibi, ex eo quod emisit, nisi mutuasset, tum quia talis æquipatatur mercatoris mutuanti pecunias paratas ad merces emendas tum quia illud accipit ratione interesse lucri cessantis. Sic ut mercator: tum quia ex communiter etiam recepta sententia. Qui vendit aliquod prædium iusto pretio & tradit illud emptori non soluent, potest ad seruandum se in demnum sine violatione equitatis, loco interesse tantum accipere, quarum id ipsum prædictum deducens expensis reddiderit. Quare poterit similiter accipere a mutuatario, si par lucrum ei cesseret ex mutatione illi facta.

Tertium documentum est: Nihil accipi posse ratione lucri cessantis ex pecunia mutuo data, negotiationi exposita, si qui mutuo dedit, aliam habuerit non expositam, quam mutuo daret. Et quam exposuit, aut exponere potuit in mutuata locum. Ratio huius est: quia tunc vel ipsi lucrum prouenturum non cessabit, vel ex ipsius tantum negligientia cessabit. Vnde non est quod à mutuatario aliquid exigat ratione lucri cessantis. Quod idem sentiendum est, si aliquid negotium peragat ad quod non erat applicatur operam suam, si ex mutuata pecunia negotiaretur, quia inde tantundem lucratur, quantum lucraretur ex negotiatione: ideoque tunc lucrum non cessat ei ob mutuum, ita ut in fine anni tantum habeat, quantum habuisset, si non mutuasset. Quod si contingeret minus habere vel cum maiori labore acquirere, talis damni emergentis compensatio exigitur posset, prout notat Molina d. ias. C. i. r. t. o. n. 1. tract. 2. disput. 316. in tium. Propositum autem documentum ex Catec. & Med. approbans Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 212. & in comment. de usuris, num. 54. vtrōque conditione, ipsum limitat, vt non procedat in casu, quo quis habet aliam pecuniam reservatam quidem, sed moderate, pro conditione sua persona destinatam ad subueniendum fortuitis necessitatibus, vero similibus: quam non statuit negotiationi exponere, sed referuare in illum finem, prout prudentia dictat, & prudentes facere solent.

Quartum documentum est: Non esse deducendum in pactum totum lucrum speratum, sed solum quantum valet in potentia pecunia exposita negotiationi. Hoc, antedictum co-sentancum, habet ex D. Thomae doctrina Nauar. in cōment. De usuris num. 54. versus finem. Itaque talis potencia estimatione expendenda est, vt lucrum cessans in pactum dedicatur. Allimatio vero eiusmodi facienda est secundum lucris sperati, nec dum habiti, quantitatem incertitudinis, propter quam res minus valet, quam valet iam habita. Optima autem regula statuendi in hac re iustum pretium potest esse: vt qui mutuat, tantum remittat ex lucro cessante, quantum ipse daret alteri ob contractum assencionis, id est, quantum daret illi qui ipsum securum redderet de toto lucro sperato: in seipsum suscipientem periculum, vt v. g. si quis speraret lucrum 15. pro 100. & libenter daret 5. pro assencione, posset tantum accipere 10. pro lucro cessante, quia lucrū solvens, reddit ipsum securum.

Aduertendum est autem (quod habet Petrus à Nauar. lib. 3. de refut. c. p. 2. num. 303. & aliis antiquioribus citatis attingit) Molina in memorata disput. 316. versus finem) de compensatione lucri cessantis dupliciter posse fieri pactum: uno modo indeterminate, vt scilicet interesse quomodo dicum que possea euenerit, mutuarius teneatur quantum ipsum fuerit, reficare, & mutuatorem seruare indemnum, quod est post pactum iniri, vt mutuarius tantum lucrum det mutuant, quantum alii sui artis lucrati sunt ex simili pecunia, siue parum sit, siue multum, siue nihil, aut quantum val-

tui sunt fruges prædi, quod emendum fuit ex mutuata pecunia: seductis expensis, laboibus, & periculis. Altero modo pactum fieri potest determinate: nempe pacifico à principio de certo pretio quod mutuarius soluat pro lucecessante, siue minus, siue etiam nullum (vt ex Medina C. De acquisitionis per usuram qu. 3. versu 1. ergo solutio: & ex Soto lib. 6. De iust. & iure quest. 1. art. 3. habet Nauar. in Enchir. cap. 17. num. vlt. l. 1. N. versu. 4.) postea comperiatur cessare. Quod est, ex Medina, tale pactum non innit veritati lucri euenturi, sed vero similitudini rationabiliter habita.

Excipe, nisi forte lucrum seperatum esset certum, vt cum quis habet in promptu pecuniam qua propediem censum omnino statuit emere super possessionem qua sub censu venalis est: ac vietus præcibus amici mutuum exigentis, dictam pecuniam dat mutuo declarata conditione lucri cessantis cuius compensationem mutuarius promittit. Tunc enim quia lucrum certum est, de eo pacifici licet, & totum exigere tuta con scientia: prout (citato Iosepho Angles) expresse docet Alfonso de Neapoli in tract. De usuris quest. 18. condit. 9. Et confirmatur: quia in eo nulla cernitur iusta causa defalcati.

Porro in determinando memorato pretio, non tantum ob incertitudinem antedictam, defalcandum est aliquid de lucro cessante, sed etiam deducenda sunt expensæ, quas in negotiatione facturus erat mutuans maiores, quam faceret cessans ab illa: quoniam pro earum quantitate lucrum speratur minuitur: & propterea ex illo deducenda sunt. Adde etiam ex pretio lucri cessantis deducendam esse aliquam portionem: ratione periculi cui capitale in negotiatione subiacebat, iuxta Madinam in C. de acquisitionis per usuram quest. 3. §. Conditiones. in 8. conditione & syll. V. sura. 1. numer. 10. Eamque maiorem aut minorem, prout maius minusve fuerit tale periculum, Ad quod definiendū, hæc regula, anteraditæ similis, usi est potest, vt qui mutuat, tantum de lucro remittat, quantum alteri daret qui ipsum faceret securum de suo capitali, talem enim securitatem illi præstat mutuarius qui tenetur integrum capitale restituere.

Addunt etiam dicti authores aliquid est: de estimatione lucri detrahendum pro labore, à quo per tale mutuum exigitur mutuans, & quem ipse alioqui esset in negotiatione subiuritus. Quod communiter quidem verum est, non tamen simpliciter. Nam vt recte ait Sotus lib. 6. de iust. & iure. 1. art. 3. concl. 4. sub fine: merito potest alius (in maxime si alii non haberet unde viatum quereret) male in negotiando labore suum impendere, quam amittere aliquid de lustro quod spectat: sic & mercenarius qui rogatur cessare a labore, iuste posset petere totum quod acciperet, si laboraret, quia potest male laborare, vt teum pretium recipiat, quam à labore desistere, si minus propter ea est recepturus. Adverte autem non posse mutuatarium cogi ad pacificandum posteriore modo, si tantum priore velit pacifici, quia sufficit ut indemnem seruet mutuarem: ad quod sufficienter se addringit pacificando priori modo. Non grauatur tamen iniuste per pactum posterioris modi si sequentur ante dicta: quia sicut in eo exponitur periculo plus solvendi, ita mutuator exponitur periculo minus accipiendo, quam ei costaturum sit lucri.

Potremus documentum est lucri cessantis estimationem & exactiōnem nō esse ita facienda, vt mutuarius statim à principio mutuationis teneatur pro interessi satisfacere. antequam illud sit positum in esse. Hoc habet Medina in praedicti condit. 7. & Nauar. in comment. De usuris n. mero 54. condit. quinta & fulius persequitur Petrus à Nauar. lib. 3. de refut. c. p. 2. num. 305. & aliquod sequentibus. Ratio vero eius est, quia quod pro interesse solvit, eidem subrogatur, neque eius quod nondum extitit, subrogatio exigi potest. E. certe si allimatio fia, vt lucrum cessans exigitur ab initio mutuationis, ipsum non. si tantum quantum estimatur. Namque si pro lucro cessante ex 1000. aureis mutuatis, statim recipiatur aliquid ut 100. aurei, tunc reuera lucrum non cessat ex 1000. aureis: quia in effectu, tantum 900. mutuantur, ideoque iniustitia est accipere lucrum quantum cessaret ex 1000. cum 100. sint, ex quibus lucru non cessat mutuatori, qui ea retinens, vel recondit in arca, vel exponit negotiationi, & sic nō habet causam

GINAL  
RAXIS  
P. P. Panu.  
V

iustum exigeadi interesse pro illis. Accedit quod aliquo fieri posset ut mutuarij obligetur ad solutionem mutui nihil accipiens. Fieri enim aliquando potest, ut lucrum speratum adaequat fortē: quod si ab initio incautor capiat, nihil refabit mutuarij obligato ad solutionem fortis quod iniquissimum est.

91. Ceterum in praxi, non tantum curandum est, ut predieta omnia seruentur, sed etiam cauendum est sibi diligenter a scandalo, i.e. istiusmodi lucri repetitione. Nam quamvis ea possit esse sine usuraria, aut iniustitia, plerumque tamen est cum aliqua illius specie, seu appetita: vnde sit, ut scandalizentur pueri, vel iudicantes recipient usuraria, aut iniustum, vel existimantes sibilicū esse ex mutuo lucrum facere. Atque ex dictis, multa quae in praxi quotidiana occurunt, resoluti possunt. Ea trademus commodius in sequenti lib. 25. in tractatu de mutuo.

## C A P V T I X.

*De penis usurariorum, ex quibus inter cetera in-*  
*notescit, quam gravis sit usuraria malitia.*

S V M M A R I V M.

- 92. *Pena canonicae usurariae imposita incurruntur tantum ob usuram manifestam.*
- 93. *Cuius iudicis sit, crimen usuraria punire.*
- 94. *Quis censendus sit usurarius manifestus; pena canonicae obnoxius.*
- 95. *Quae sunt tales penae.*
- 96. *De eo quod usurarius manifestus non sit scelendus in loco sacro, nec absoluendus a peccatis donec satisfacta quantum potest.*
- 97. *De eo, quod irritum sit usurari manifesti testamentum.*
- 98. *De excommunicationis pena constituta a nonnullis qui auorem exhibent usurariis in exercendis usuris.*
- 99. *Due ultime penae spectantes ad forum externum.*

92. Præter paenam iuris naturalis & diuini, quae sunt reatus aeterni supplicij (iuxta traditam precedentem cap. 4. de mortali malitia usurariae) & obligatio ad restitutionem, de qua dictum est suo loco in preced. lib. 10. tract. 4. cap. viii. parte 5. alia sunt iuris canonici: imposta usurariis, non quidem omnibus, sed tantum manifestis, iuxta communem Doctorum sententiam, ex Angelio in verbo *Usura* 2. §. 19. & Syl. in eodem verbo nono, qu. 1. De quibus antequam dicamus, præmittenda est explicatio dupl. cis dubij, quorum prius est, An usuraria crimen, seu paenam usurario infligere, pertinet tantum ad iudicem Ecclesiasticum, an etiam ad iudicem laicum: posterius vero, quis dicatur usurarius manifestus, pena canonicae obnoxius.

*Explicatio dubij, An usuram punire, sit tan-*  
*tum iudicis Ecclesiastici.*

## S E C T I O I .

93. Atque de priori, duæ sunt sententiae in quam utramque plures authores citat Couarr. lib. 3. ref. c. 3. va. ia. in principio. Una est, usuram esse simpliciter crimen Ecclesiasticum. Altera est crimen esse mixti fori: & ita iudicem secularis inter laicos, & Ecclesiasticum inter Clericos, posse de hoc crimine iudicare, quam sententiam ipse Couarr. amplectitur. Ceterum non videtur dubitandum quin tam laici quam Clerici puniri possint pena Ecclesiastica. Nam in cap. 2. & in cap. Præterea De usuris, huius usurarij iudicibus Ecclesiasticis puniuntur pena excommunicationis. Et certe quia ratione cuiusque peccati, quilibet Christianus Ecclesiasticum, forum sortitur, ne regibus quidem exceptis: ex cap. Novit De iudicio, manifestum est non tantum in Ecclesiasticis, sed etiam in laicis crimen hoc vindicari posse auctoritate Ecclesiastica. Nec etiam videtur negari posse quin a seculari iudice crimen usurariae valeat in iis qui pertinent ad ipsius forum. Nam usuraria perinde ac furtum prohibita est, non tantum iure supernaturali, sed etiam naturali, nec tantum iure canonico, sed etiam ciuili: hec ius canonicoe vilius eam reseruavit iudici Ecclesiastico.

Immo in cap. Post miserabilem De usuris, permittit iudicibus secularibus ea cognoscere. Verum est tamen,

quod usurarum punio speciali quadam ratione, magis quam furtum censeri potest ad forum Ecclesiasticum pertinere. Nam quia iure canonico nullæ usuram permittit sunt usurarii ciuili vero aliqui sunt permitti, prout habitum est in cap. 4. ea de causa (cum Magistratus seculares conniuere conferunt in carmine animaduersione) Secundum est, ut iudicis Ecclesiastici correptioni relinquuntur: adeoque ut illarum crimen Ecclesiasticum diceretur, sicut dicuntur per iuris blasphemia, & quedam alia. Est & alia causa cur dicitur crimen Ecclesiasticum; nempe quod licet dum de punitione agitur, & quæstio est facti, usuraria pertinet tam ad laicum quam ad Ecclesiasticum iudicem; quando tamen quæstio est iuris, hoc est, quando inquiritur num contractus sit usurarius, propriè pertinet ad iudicem Ecclesiasticum de ea cognoscere: ut ex Panorm. quibusdam aliis habet Sylvest. Usura nono, in principio.

*Explicatio alterius dubij, Quis censendus sit usur-*  
*rius criminis.*

## S E C T I O I I .

94. De posteriori autem dubio dicendum est cum Angelo & Sylvest. locis cit. Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 280. & Couarr. in cit. cap. 3. num. 4. vbi alios comimentur) quod per usurarium manifestum intelligatur primo, is qui est notorius per evidentiam facti, ut est is qui in conspectu populi usurarias exercet, tot id conspicientibus ut nulla tergiversatione negari possit. Nec requiritur ut plures actus usurarios exerceat, vel ut quibusvis petentibus tribuat (quod inserviant Angelus & Syl. dum ait debere esse in domo paratum mutuare omnibus volentibus: ad eum modum quo mereritrix in prostibulo parata est ad flagitium). Sed sufficit ut unum actum usurarium tali modo exercetur, ut ex Panorm. habet loco cit. Nauarr. Nec item requiritur ut usuraria exercetur in mutuo formaliter & aperto, sed sufficit ut in mutuo virtuali, & palliato, quale est testum, contractu venditionis, quando merces ob dilatam solutionem manifeste venduntur carius pretio earum rigoroso ex Nauarr. loco citato, & Syl. in sequenti quæst. 2.

Intelligatur secundo, per manifestum usurarium, quicumque de seipso tale crimen confessus est in iudicio, etiam inquiri loco citato Couarr. simplex confessio sit, neque professus fuerit le manifestum usurarium esse. Item quicumque per sententiam iudicis ob tale crimen damnatus est. Namque & propria confessio, & iudicis pronuntiatio effici notorium, quod vocatur iuris, æquum paratum notorio factum in cap. finali De cohabit. Cleric. & mulierum, & in cap. Cum olim De verb. significat.

Intelligatur tertio, per manifestum usurarium, (vt Angelus & Syl. locis citatis habent ex glossa ad cap. Quamque De usurariis 6. virb. Manif. fr.) qui coram Sacerdote, & testibus, publice fatetur se usurarium, & usuraras restituui mandat, libros rationum tradens. Sed, ut Couarr. in cit. n. 4. admonet ex communis sententia, id verum est tantum cum ex confessione crimen in plurim notitiam venerit. Ratioq; esse potest, quod a præter notorium iudiciale, id est, per confessionem rei in iudicio, vel sententiam iudicis, nullum aliud extrajudiciale ponatur in prædictatis capitulis, quam illud quod ad tam multis peruenit, ut publicum sit, nec tergiversatione celari possit. Vnde ad illi Couarr. non referre, an confessio extra iudicium fiat coram Sacerdote, vel coram notario, dummodo facta fuerit ita palam ac publice, quod ad plurim aures cognitionem, & scientiam peruererit. Alij autem modi quibus innotescit usuraria crimen, non faciunt usurarium manifestum, sufficienter ad paenam de quibus acturi sumus incurriendas, ut locis cit. montent Angelus & Syl. Itaq; ad id de se, non sufficit quod usurarius crimen suum fateatur, extra iudicium etiam coram testibus; aut quod eiusdem criminis infamia labore; aut quod sint contra eum argumenta & indicia usuraria admisssæ, & sic de reliquis. Talia tamen ad hoc sufficere possunt, ut per Ordinarium loci publicetur usurarius esse, vt idem authores addunt.

Dicitur poena Canonica usus rurorum manifesterum.

## S E C T I O III.

Poenitentia canonico usurarii manifestis impositae sunt decem. Prima est, infamia, ex cap. Infames 3. quest. 7. Porro: quia etiam irrogatur iure ciuii per legem Improbum fons Cod. Ex quibus causis infamia irrogatur: eaque notatus Clericus usurarius, ab obtinendo beneficio repellitur: ita tamen (de quo videri potest Ludovicus Molina de iust. & iure tom. 1. tr. 2. disput. 334. ver. u. Clericus.) vt post peractam penitentiam Episcopos possit ad eum ipsum effectu obtinendi beneficium Ecclesiasticum talem infamiam tollere. Non est vero Clericus usurarius, propter usuram ipso iure depositus a beneficio, quod iam habebat; sed tantum est auctoritate sui Iudicis deponendus. De quibus plenius Couarr. in cit. cap. 3. num. 2. &c.

Altera poena usurarii manifesti est, quod illius oblatio non sit recipienda in Ecclesia, & Sacerdos qui illam recipit reddere cogatur, & sit suspensus ab officio donec satisficerit ad arbitrium sui Episcopi, ex cap. Quia in omnibus, De usuris.

Tertia poena est, quod usurarius manifestus non sit sepeliendus in loco sacro, & is qui illum sepelierit, incurrat non tantum suspensionem ab officio ex cit. cap. Quia in omnibus, sed etiam incurrat excommunicationem ipsa facta, si id scienter facere presumat: quia non possit absoluiri, donec satisficerit ad arbitrium sui Episcopi, prout habetur in Clemen. I. De sepulturis.